РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.06.2021г.                                 с. Носово
	                                     № 29

	«Об утверждении состава и порядка работы межведомственной группы, осуществляющей контроль за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Носовского сельского поселения»

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020  № 1479, постановлением Правительства Российской Федерации №766 от 21.05.2021г. «О внесении изменений в правила противопожарного режима в Российской Федерации», в связи с сохранением сухой ветреной погоды и повышенной опасностью возникновения пожаров на территории поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Носовское сельское поселение», Администрация Носовского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить состав межведомственной группы, осуществляющей контроль за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Носовского сельского поселения (приложение №1).
2. Утвердить порядок работы межведомственной группы, осуществляющей контроль за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Носовского сельского поселения (приложение№2).
3.Признать утратившим силу постановление № 18 от 31.03.2021г. «Об утверждении состава и порядка работы межведомственной группы, осуществляющей контроль за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Носовского сельского поселения».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Носовского сельского поселения                                         А.В. Татаринцев
Приложение №1
 к постановлению Администрации

Носовского сельского поселения

От 22.06.2021г. № 29
СОСТАВ

межведомственной группы, осуществляющей контроль за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Носовского сельского поселения
	Татаринцев

Александр Валентинович
	-
	Глава Администрации Носовского сельского поселения

	Николаева Ольга Александровна
	-
	Инспектор администрации Носовского сельского поселения

	Добрынин

Дмитрий Александрович

	-
	Войсковое казачье общество Всевеликое Войско Донское, казачья дружина, командир отделения (по согласованию), общественный пожарный старшина

	Шевченко Татьяна Валентиновна

	Общественный пожарный старшина

	Музыка Анна Викторовна

	Общественный пожарный старшина

	Новак Владимир Алексеевич

	Общественный пожарный старшина

	Ревякина Наталья Владимировна

	Общественный пожарный старшина

	Жолобова Елена Викторовна

	Общественный пожарный старшина

Приложение №2

 к постановлению Администрации

Носовского сельского поселения

от 22.06.2021г. № 29
ПОРЯДОК РАБОТЫ

межведомственной группы, осуществляющей контроль за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Носовского сельского поселения
Порядок работы межведомственной группы по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Носовского сельского поселения разработан в целях организации и осуществления контроля за соблюдением требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. № 1479 (далее – Правила), а также принятия мер по пресечению нарушений в установленном порядке.

Межведомственная группа при осуществлении контроля за недопущением выжигания сухой травянистой растительности руководствуется требованиями Правил и постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012г. №810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области» и принимает во внимание, что:
Запрещается:
выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях (использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут производиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных настоящими Правилами, а также нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);
выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода;
использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;
сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов;
на территории поселения, а также на расстоянии менее 100 метров от лесных массивов запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту, основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня;

Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках населенных пунктов, энергетики, транспорта, связи и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что:
а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;
б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;
в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;
г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.
Межведомственная группа  выполняет следующие функции:
оперативный контроль территории поселения за состоянием обстановки с выжиганием сухой травянистой растительности;
принятие мер по выявлению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности в рамках компетенции и в соответствии с требованиями административного законодательства РФ и Ростовской области;
реализует комплекс профилактических мероприятий;
сообщение в пожарную охрану о фактах природных пожаров и выжигании травянистой растительности в целях организации их тушения;
внесение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций предложений об усилении мер пожарной безопасности.
Интенсивность и объем проводимых выездов группы определяется исходя из складывающейся оперативной обстановки с загораниями и палами травы на обслуживаемой территории, а также природно-климатических и погодных условий при этом при регистрации палов травянистой растительности на территории  поселения выезды группы производятся в безусловном порядке.
Выезды межведомственных групп осуществляются на имеющемся в наличии служебном автотранспорте указанных подразделений по согласованию.